peris precessoria. de quo de iudi. examinata. de ver. sig. abbate. Quid sit precessoria et quod negatoria. non in ea. cum ecclesia. de cau. pos. et pp. Personales sunt actiones que committuntur personam obligatas. Et ita obligatio surgit et inducitur quattuor modis. Causatur enim ex contractu vel quasi contractu. aut ex delicto vel quasi delicto. ut in insti. de obli. cum rubri. sequent. et non de resp. dispedia. li. vi. Exemplum de obligatione que nascitur ex contractu. sicut est contractus mutui. venditionis. locationis. et in rebus et fructibus obligatione. De quasi contractu exemplum. ut in actione negotiorum gestorum. tutelae. et sibi. Exemplum de delicto. ut in actione furti. damni. rapti. ne et iniuriarum. Exemplum de quasi delicto ut in iudice male iudicatum. et in preiudicio de cenaculo quod nocuit. ex istis nascitur obligatio et ex obligatione actio. Unde contractus vel etiam quasi delictum est mater obligationis. obligatio vltimus est mater actionis. et sic actio est filia obligationis. et neptis ad contractum. Sic ergo contractus est auus. obligatio filia. actio neptis. Et obligatio est ius propter quod. et actio est ius propter quod sit persecutio litis. De quo in insti. de acti. in pn. Actionum alie sunt vniuersales. alie generales. alie particulares seu singulares. Actio vniuersalis est quando ius deducitur ad iudicium cui subiiciuntur particularia supposita. Unde quattuor sunt vniuersales actiones que competunt per hereditatem. quia nomine hereditatis complectitur vniuersum ius defuncti. ut in l. hereditas. ff. de ver. sig. Ita dicitur in in. c. querere. de offi. ordi. Et sunt ille. petitio hereditatis. familie hereticorum. Actio ex testamento. competens per hereditatem ex trebellianica. se. co. rescindenda. Et actio ex empto competens quando tota hereditas emittitur. Actio generalis est quando generaliter pluribus suppositis agit. ut est actio tutelae. negotiorum gestorum. et siles. Actio singularis est quando per aliquam rem vel aliquibus rebus singularibus actio dirigatur. de quo etiam de lib. ob. c. ij. Et in spe. de act. et peti. s. ij. Secundum naturam et qualitatem huiusmodi actionum debet formari libellus. et aliter specificatio fit in vna quam in alia. Qualis ergo specificatio in qualibet illarum exigatur patebit in sequentibus.

Forma libelli in actione reali.

### Libellus in actione

reali sic componitur. Coram vobis honorabilis viro domino A. decano ecclesie sancte Marie Erford. Rogunt. dyocesis.

## Forma libelli

Judice cause et p[ro]p[ri]u[m] in frascriptay a se. apo. delegato. Vel si est ordinari[us]. Cora[m] vobis honorabili viro d[omi]no ep[iscop]o vel archidiacono vel officiali p[ro]ponit p[ro]curator p[ro]curatorio nomine viri discreti A. clerici vel laici tal[is] d[omi]no cef. querendo in iure aduersus tal[em] clericu[m] vel laicu[m] tal[is] d[omi]no c. et quecu[m]q[ue] aliu[m] p[ro] eo legiti me in iudicio interueniente. Et dicit q[uod] licet fundus tal[is] in campo tal[is] opidi vel ville sit cur[us] p[ro]p[ri]os inferi describunt ad memoratum A. p[ro]tulerit et p[ro]tineat. T[ame]n p[ro]dicit[ur] reus eund[em] fundu[m] p[ro] tot annos detinuit et occupauit put tenet et occupat fructusq[ue] q[ui] ex eo p[ro] p[ro]p[ri]o h[ab]m[us] p[ro]ueniunt p[ro]cepit et sibi in burfa uit. ac p[ro]uenientes p[ro]cipit ac in burfat. Et talis modi fundu[m] de occupare. et p[ro]dicto A. libez et vacuum dimittere et assignare et restituere cu[m] fructib[us] vt p[ro]mittit inde p[ro]ceptis p[ro]tra de um in piculu[m] aie sue Quare agit et petit p[ro] curator p[ro]dicit[ur] p[ro]fato noie quaten[us] cognito quantu[m] sufficit de p[ro]missis denuncietis decernatis et declaretis supradictu[m] fundu[m] ad A. a[n]d[ic]tu[m] p[ro]tinuisse ac p[ro]tinere. p[ro]dictu[m] A. eum indebite et illicite occupasse ac occupare. Et ip[s]m fundu[m] eid[em] A. adiudicandu[m] fore ac ad iudicetis. p[ro]dictu[m]q[ue] A. vt fundu[m] h[ab]m[us] A. libez et vacuu[m] dimittat restituat et assignet ac fruct[us] vt p[ro]feret p[ro]ceptos vel eor[um] valor[em] que ad tot libras denarioz p[ro] singulis anis estimat. Uetra t[ame]n ac alioz quozq[ue] interest estimatioe salua tradat seu p[ro]soluat p[ro]denandum et copellendu[m] esse. et p[ro]demnetis et compellatis p[ro] vestra diffinitiu[m] sniam censuraz ecclesiastica et alia remedia oportuna. Nec petit iunctim et diuisim vna cu[m] exp[er]sis lit[er]is ac fructib[us] inde p[ro]ceptis et q[ui] p[ro]cipi p[ro]t et tpe litis p[ro]cipiendis. Ad p[ro]batione[m] necessariam et no[n] vltra se astringens. saluo nihilomin[us] iure addedi mutadi minuendi corrigendi et. vt est moris. Cofines vero sunt tales et.